
Принято на заседании                                                                                   Утверждаю:  
Педагогического совета                                                                                 Директор МКОУ «Еманжелинская С(К)ОШ» 
Протокол № 1  от «31» 08. 2020г.                                                                Дудина Е.В.  
                                                                                                                          Приказ № 35/34_ от «31_» 08.  2020_г.                                                                                                                          

 
 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации всеобуча МКОУ «Еманжелинская С(К)ОШ» 
 

1. Общие положения  
 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законами РФ от 24.06.1999г.  №120-
ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», письмом МО РФ от 21.03.2002г. «О мерах по выявлению и учету 
детей в возрасте 6-15 лет, не обучающихся в образовательных учреждениях», Положением 
от 06.12.2002г. «О порядке учета детей в возрасте 6-15 лет, не обучающихся или 
систематически пропускающих занятия в образовательных учреждениях». 

1.2. Положение определяет деятельность работы по всеобучу образовательного учреждения в 
системе образования в качестве ее низового звена, принимающего меры по выполнению 
Закона РФ «Об образовании» в части получения несовершеннолетними обязательного 
основного общего образования, ведущего работу по выявлению и учету детей школьного 
возраста, не посещающих или пропускающих занятия в школе без уважительной причины.  

1.3. Всеобуч представляет собой объединение педагогов образовательного учреждения, 
которое занимается вопросами охвата образованием детей, проживающих на закрепленной 
за школой территории, и помогает решать проблему «скрытого отсева». 

1.4. Педагоги школы выполняют соответствующую работу в рамках основного рабочего 
времени, имеющихся у них функциональных обязанностей, оплаты труда. 

 
2. Цели и задачи всеобуча 

 
2.1. Целью всеобуча является реализация права несовершеннолетних на получение 

обязательного общего образования.  
2.2.  Задачи всеобуча:  
- выявление несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, не 
посещающих образовательное учреждение или пропускающих занятия;  
-обеспечение зашиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 
 -предупреждение безнадзорности, беспризорности несовершеннолетних;  
- выявление и предупреждение причин и условий, способствующих этому;  
- предупреждение отсева обучающихся из школы;  
-создание школьного банка данных о детях, подлежащих обучению и воспитанию в школе на 
закрепленной за образовательным учреждением территории 

 
3. Организация деятельности  по  всеобучу 

 
        3.1. Организация деятельности всеобучу утверждается приказом руководителя 
образовательного учреждения. 
        3.2. Общее руководство по всеобучу возлагается на руководителя образовательного    
учреждения.  
      3.3. Состав педагогов всеобуча: заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
(председатель), заместитель директора по воспитательной работе, классные руководители 
образовательного учреждения.  



     3.4. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе, заместитель директора по 
воспитательной работе, классные руководители  работают во взаимодействии с вышестоящими 
структурными подразделениями – Управлением образования, КДН, МУ «КЦСОН» Еткульского 
муниципального района.  
     3.5. Администрация МКОУ «Еманжелинская С(К)ОШ» обязано вести строгий учет движения 
контингента учащихся в целях предупреждения случаев детской безнадзорности и 
бродяжничества.  
      3.6. Администрацией МКОУ «Еманжелинская С(К)ОШ» ведется ежедневный контроль за 
посещением занятий в школе. В случае отсутствия ребенка школе, до конца 2 второго урока 
классный руководитель должен выяснить причину пропуска занятий учащегося, передать данные 
заместителю директора по УВР. 
      3.7. Отчет о всеобуче образовательного учреждения представляется заместителю директора по 
УВР один раз в месяц. 
      3.8. Работу по всеобучу проводить по разработанному плану МКОУ «Еманжелинская 
С(К)ОШ», который утверждается руководителем образовательной организации. 
 

4.  Заключение 

     4.1. Настоящее положение рассматривается на педагогическом совете и утверждается 
директором.  
   4.2. Изменения и дополнения в данное Положение могут быть внесены в связи с изменениями в 
Законодательстве РФ по вопросам образования. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Еманжелинская специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат  для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья (нарушение интеллекта)» 

456574 Челябинская область, Еткульский  район, с.Еманжелинка, ул. Алое поле 1 «В», телефон, факс 83514593450 

 
 

ПРИКАЗ 
от   31.08.2020г.                                                                                                             № ____________ 
 

с Еманжелинка 
 
об утверждении положения 
по организации всеобуча  
в МКОУ «Еманжелинская С(К)ОШ» 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999г.  №120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», письмом МО РФ от 
21.03.2002г. «О мерах по выявлению и учету детей в возрасте 6-15 лет, не обучающихся в 
образовательных учреждениях», Положением от 06.12.2002г. «О порядке учета детей в возрасте 6-
15 лет, не обучающихся или систематически пропускающих занятия в образовательных 
учреждениях: 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить положение об организации Всеобуча в МКОУ «Еманжелинская С(К)ОШ» 
(Приложение) 

2. Обеспечить учет и вовлечение в ОУ необучающихся детей до 18 лет, принять меры для 
охвата тех, кто не имеет основного образования, всеми формами обучения – ответственный 
Директор школы 

3. Произвести сверку списков детей и подростков от 7 до 17 лет, проживающих на 
закрепленной за школой территории - ответственные классные руководители. 

4. Тщательно контролировать пропуски занятий учащимися школы, особенно теми, кто стоит 
на внутришкольном, районном контроле. Предоставлять сведения о пропусках занятий без 
уважительных причин 1 раз в месяц зам. директора по УВР Золотаревой А.Г. - 
ответственные классные руководители. 

5. Разработать и утвердить план работы по  всеобучу на 2020-2021 учебный год. 
6. Ответственным за всеобуч назначить зам.директора по УВР Золотареву А.Г. 
7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 
Директор __________________ Дудина Е.В. 

 

С приказом ознакомлен и согласен: 

 


